CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar

supostas irregularidades envolvendo o Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), ocorridas entre os

anos de 2003 e 2015, relacionadas à concessão de empréstimos

suspeitos e prejudiciais ao interesse público. - CPIBNDES

REQUERIMENTO N.º        , DE 2015

(Do Senhor Miguel Haddad)

Requer seja submetido à deliberação

do Plenário desta Comissão

Parlamentar de Inquérito o pedido ora

formulado de CONVOCAÇÃO, na

condição de testemunha,  do ex-

presidente do frigorífico

Independência, Sr. GRACIANO

ROBERTO RUSSO.

  Senhor Presidente,

   Nos termos das disposições constitucionais (§ 3.º do art. 58 da

CF/88), legais (art. 2.º da Lei 1.579/52) e regimentais (arts. 35 a 37 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados) de regência, requeremos

seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de

Inquérito o pedido ora formulado de CONVOCAÇÃO  do  Sr. Graciano

Roberto Russo, ex-presidente do frigorífico Independência.

JUSTIFICATIVA

Em novembro de 2008, o BNDES adquiriu, por R$ 250 milhões,

participação no Frigorífico Independência, no Mato Grosso do Sul,

CÂMARA DOS DEPUTADOS

correspondente a cerca de um terço da composição acionária da empresa. À

época da operação, as dívidas do Independência com credores já chegavam

a R$ 4 bilhões.

  Em fevereiro de 2009, a empresa ingressou com pedido de

recuperação judicial.

Na tentativa de recuperar o dinheiro investido na empresa, o BNDES

recorreu à Câmara Arbitral do Mercado de Capitais da Bovespa, tentando

obrigar os controladores do Independência a fazer uma recompra das ações

do frigorífico em poder do banco, mas foi derrotado na ação.

Diante do exposto entendemos essencial esta Comissão convocar o

ex-presidente do frigorífico Independência, Sr. Graciano Roberto Russo,

como testemunha, para prestar esclarecimentos sobre a operação

envolvendo a concessão de crédito pelo BNDES a empresa que estava com

dívidas com credores, e após 3 meses solicitou recuperação judicial.

Sala das Sessões, em   02   de setembro de 2015.

Deputado Federal  Miguel Haddad